ПРОЕКТ
Российская Федерация
Администрация Рыбинского района
Красноярского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от                                         г.Заозерный                                          №

Об утверждении районной ведомственной целевой программы «Развитие кадрового потенциала на территории Рыбинского района на 2013-2015 годы»

В целях обеспечения доступного, качественного образования и совершенствования деятельности по развитию кадрового потенциала, на основании статьи 179 Бюджетного кодекса РФ, постановления главы района от 28.01.2009г. № 25-п «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации», руководствуясь статьями 36, 37, 39 Устава Рыбинского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить районную целевую программу «Развитие кадрового потенциала на территории Рыбинского района на 2013-2015 годы» согласно приложению;
2. Утвердить для реализации программы объем финансирования из средств бюджета района в сумме 1 575 000 руб.;
3. Постановление вступает в силу после опубликования в газете «голос времени».

Глава администрации района                                                        А.М.Куприянов

ПРОЕКТ

Приложение 1
к постановлению
администрации
Рыбинского района
Красноярского края
от «__»___г. №____

Районная целевая программа
«Развитие кадрового потенциала
на территории Рыбинского района
на 2013-2015 годы»

I. Паспорт программы

	Наименование программы
	Районная целевая программа «Развитие кадрового потенциала на территории Рыбинского района на 2013-2015 годы»

	Основание для разработки программы
	1. Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации»;
2. Постановление главы Рыбинского района от 28.01.2009г. № 25-п «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации»;
3. Решение августовского совещания педагогических работников Рыбинского района от 29.08.2012г.

	Заказчик программы
	Управление образования администрации Рыбинского района

	Координатор программы
	Управление образования администрации Рыбинского района

	Исполнители программы
	· Управление образования администрации Рыбинского района;
· Районный ресурсно-методический центр;
· Муниципальные образовательные учреждения.

	Главный распорядитель бюджетных средств
	· Финансовое управление администрации Рыбинского района;
· Управление образования администрации Рыбинского района.

	Сроки реализации программы
	2013-2015 годы

	Цель и задачи программы
	Создание условий для развития и совершенствования кадрового потенциала.
Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач:
· расширить практику проведения районных конкурсов профессионального мастерства;
· создать творческие группы учителей, реализующих новые федеральные государственные стандарты образования по различным направлениям деятельности;
· создать творческий союз молодых учителей;
· продолжить практику участия в краевых конкурсах на замещение вакансий;
· продолжить практику целевого поступления выпускников школ района в педагогические учебные заведения;
· организовать сетевое взаимодействие учителей для обмена опытом и решения проблем практики образования;
· совершенствовать систему морального и материального стимулирования за качество предоставляемой образовательной услуги.

	Целевые индикаторы и показатели результативности
	Реализация мероприятий программы позволит:
· увеличить ежегодное участие педагогических работников в конкурсном движении на муниципальном уровне до 35%;
· обеспечить ежегодное участие педагогических работников района в краевых и федеральных конкурсах профессионального мастерства не менее 5% от общего количества;
· вовлечь не менее 70% педагогов в различные формы методической работы на муниципальном уровне;
· создать творческий союз молодых учителей района;
· обеспечить ежегодное закрытие педагогических вакансий;
· создать пилотные площадки в рамках сетевого взаимодействия;
· увеличить на 30% количество педагогов активно внедряющих инновационные технологии в организации образовательного процесса.

	Объемы и источники финансирования
	Районный бюджет всего по программе:
в том числе:
2013 год – 525 000 руб.;
2014 год – 525 000 руб.;
2015 год – 525 000 руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	1. ежегодное участие в районных конкурсах профессионального мастерства не менее 50 педагогических и руководящих работников;
2. ежегодное участие педагогических и руководящих работников в краевых и федеральных конкурсах в том числе на получение денежного вознаграждения;
3. создано сетевое взаимодействие педагогов по проблемам практики образования и ежегодно проводится как минимум 6 кустовых практико-ориентированных семинара;
4. ежегодное участие по потребности в краевом конкурсе на замещение вакансий в сельских школах края в рамках КЦП «Дети»;
5. создан творческий союз молодых учителей района;
6. ежегодно не менее 30 педагогов, активно внедряющих инновационные технологии и достигающих высокого качества участвуют в торжественном приеме главы района, посвященном Международному Дню Учителя;
7. создано не менее 10 пилотных площадок по различным направлениям педагогической практики;
8. ежегодно не менее 15 выпускников школ района поступают в педагогические учебные заведения.

	Система организации контроля за выполнением программы
	Контроль за ходом реализации программы осуществляет администрация Рыбинского района

II. Обоснование программы

Основанием для разработки программы является национальная образовательная инициатива «Наша новая школа».
Реализация основной цели - обеспечение доступного и качественного образования, возможна при наличии высококвалифицированных педагогических кадров.
Кроме этого поэтапное введение федеральных государственных стандартов нового поколения требует переосмысления существующей практики образования.
В образовательных учреждениях района работает 532 педагогических работника, из них 345 в школах и 187 в дошкольных учреждениях. 52% педагогических работников имеют высшее профессиональное образование, 39% среднее специальное педагогическое образование и 9% обучаются заочно. Ежегодно 35-45% педагогических работников проходят курсовую подготовку объемом не мене 72 часов и 20-25% проходят процедуру аттестации. По результатам аттестации 21% педагогов района имеют высшую категорию и 43% - первую категорию.
Проблемой является тенденция «старения» педкадров – 69% имеют стаж свыше 20 лет, причем 17% из них уже пенсионеры. Ежегодно потребность в кадрах 12-15 педагогических вакансий. В период с 2008 по 2011 год поступило и успешно обучается в педагогических учебных заведениях 63 студента, выпускника школ района. Но в школы района возвращаются единицы. Так из 14 закончивших педагогические заведения в 2010г. в район вернулось 3 человека, в 2011 из 15 – трое, в 2012 из 9 – один. Целенаправленная работа руководителей образовательных учреждений по подбору и привлечению специалистов в территорию способствует ежегодному закрытию существующих вакансий. За прошедшие два года участие в краевом конкурсе на замещение вакансий в сельских школах края, в рамках КЦП «Дети» позволило закрыть 6 долгосрочных вакансий. Работа по привлечению молодых специалистов осложняется проблемой отсутствия жилья для молодых учителей. На сегодняшний день 14% работающих в системе образования – это молодые учителя, имеющие стаж от 0 до 5 лет. Необходима определенная организационная и методическая деятельность, способствующая закреплению молодых учителей в школах района.

III. Основные цели и задачи программы

Основной целью программы является создание условий для развития и совершенствования кадрового потенциала.
Задачи программы:
1. Расширить практику проведения районных конкурсов профессионального мастерства;
2. Создать творческие группы учителей, реализующих ФГОС нового поколения;
3. Создать творческий союз молодых учителей;
4. Продолжить практику участия в краевых конкурсах, в том числе на замещение вакансий;
5. Продолжить практику целевого поступления выпускников школ в педагогические учебные заведения;
6. Организовать сетевое взаимодействие учителей для обмена опытом и решения проблем практики образования.

IV. Организация управления программой и контроль за ходом ее выполнения

Контроль за выполнением программы осуществляет заместитель главы администрации района по социальным вопросам.
Управление образования администрации Рыбинского района отчитывается о выполнении программы перед Районным Советом депутатов.

V. Оценка результатов реализации программы

Ежегодное участие в районных конкурсах профессионального мастерства не менее 50 педагогических и руководящих работников.
Ежегодно педагогические и руководящие работники района участвуют в краевых и федеральных конкурсах, в том числе на получение денежного вознаграждения.
Ежегодно, в рамках сетевого взаимодействия, проведено не менее 6 кустовых практико-ориентированых семинарах.
Ежегодно, согласно потребности, участие в краевом конкурсе на замещение вакансий в сельских школах края в рамках КЦП «Дети».
Создан творческий союз молодых учителей.
Ежегодно не менее 30 педагогов, активно внедряющих инновационные технологии и обеспечивающие высокое качество участвуют в творческом приеме главы района, посвященном Международному Дню Учителя.

ПРОЕКТ

Приложение 2
к постановлению
администрации
Рыбинского района
Красноярского края
от «__»___г. №____

Мероприятия программы

	Направление деятельности
	Наименование мероприятий
	финансирование
	Ожидаемый результат

	2013
	2014
	2015
	итого

	1. Развитие и совершенствование конкурсного движения
	1. Организация и проведение районных конкурсов, в том числе:

	Не менее 35% педагогических и руководящих работников вовлечены в конкурсное движение

	· «Учитель года»;
	5,0
	5,0
	5,0
	15,0

	· «Руководитель года»;
	5,0
	5,0
	5,0
	15,0

	· «Самый классный Классный»;
	5,0
	5,0
	5,0
	15,0

	· «Воспитатель года»;
	5,0
	5,0
	50
	15,0

	· «Лучший урок».
	3,0
	3,0
	3,0
	9,0

	2. Организационно-методическое сопровождение участия педагогических и руководящих работников в краевых и федеральных конкурсах в том числе на получение денежного вознаграждения.
	-
	-
	-
	-
	Не менее 5% педагогических и руководящих  работников участвуют в краевых и федеральных конкурсах.

	ИТОГО:
	23,0
	23,0
	23,0
	69,0

	2. Повышение квалификации и профессиональное развитие педкадров
	1. Создание творческих групп учителей, реализующих новые ФГОС.
	-
	-
	-
	-
	Создано не менее 10 пилотных площадок по различным направлениям деятельности.
Ежегодно проведено не менее 6 кустовых практико-ориентированых семинара.
Не менее 70% педагогов участвуют в сетевом взаимодействии.
Не менее 30 педагогов, активно внедряющих инновационные технологии участвуют в торжественном приеме главы района, посвященном Международному Дню Учителя.

	2. Создание творческих групп воспитателей, реализующих ФГТ.
	-
	-
	-
	-

	3. Создание творческого союза молодых учителей.
	-
	-
	-
	-

	4. Создание пилотных площадок в ОУ по различным направлениям педагогической практики.
	-
	-
	-
	-

	5. Выпуск районного сборника «Из опыта работы».
	2,0
	2,0
	2,0
	6,0

	6. Проведение торжественного приема главы района, посвященного Международному Дню Учителя
	50,0
	50,0
	50,0
	150,

	ИТОГО:
	52,0
	52,0
	52,0
	156,0

	3. Работа по привлечению специалистов для замещения вакансий
	1. Организация целевого поступления выпускников школ в педагогические учебные заведения.
	-
	-
	-
	-
	Ежегодно не менее 15 выпускников школ района поступают в педагогические учебные заведения.

	2. Организация участия (по потребности) в краевом конкурсе на замещение вакансий в сельских школах края в рамках КЦП «Дети».
	-
	-
	-
	-
	Ежегодно привлечены специалисты для замещения педагогических вакансий.

	3. Выплата подъемных молодым специалистам, специалистам, победителям конкурсного отбора вакансий в рамках реализации ДЦП «Дети».
	150,0
	150,0
	150,0
	450,0
	Обеспечено участие молодых специалистов в программах по строительству или приобретению жилья.

	4. Арендная плата за жилье специалистам, победителям конкурсного отбора вакансий в рамках реализации ДЦП «Дети».
	300,0
	300,0
	300,0
	900,0

	5. Организационное сопровождение молодых специалистов по участию в краевых программах: «Обеспечение жильем» молодых семей на 2012-2015г.»; «Обеспечение жильем молодых специалистов в сельской местности».
	-
	-
	-
	-

	ИТОГО:
	450,0
	450,0
	450,0
	1 350,0

ВСЕГО ПО ПРОГРАММЕ:

	525,0
	525,0
	525,0
	1 575,0